c) Cap. III immediate respicit ipsos missionarios. Vitia tamen sat gravi laborare videtur sub angulo a nobis hie considerate eo quad supponit *missionarios* quasi coincidere cum *solis exteris*, immo cum *solis sacerdotibus exteris*.

His ex omnibus concluditur quod fine finaliter nullibi in schemate agitur expresse de participatione cleri autochtoni ad actionem missionariam.

Quid proinde faciendum? Plures solutiones videntur possibles, inter quas duae ibi notantur.

Prima quaedam solutio. Maxima pars eorum quae dicuntur in cap. III, quibusdam minimis exceptis, valent pro clero locali. Uncle ad omnem aequi-

vocationem tollendam poneretur initio cap. III aliqua sententia vel saltem nota quae sic sonaret: « In toto capite, sub verbo "missionarius" intelligendi veniunt omnes illi qui extensioni Ecclesiae in populis non-christianis totam vitam suam consecrant, sive sint autochtoni vel extranei, sive sacerdotes vel non sacerdotes: fratres, sorores, laici ». Simul illa minima quae in hoc eodem capite solis missionariis exteris proprie convenient adaptarentur (v. g. pag. 20, linn. 27-35).

Alia solutio. Conficiatur aliquod *novum caput*, desumptum principaliter ex his quae dicuntur in art. IV cap. II. Hoc novum caput cuius titulus esset « De Ecclesiis particularibus » fieret cap. II et in ipso hae Ecclesiae expresse praesentarentur non tantum ut terminus operis missionalis sed, saltem his in regionibus ubi iam existunt, ut *vocatae* etiam ad laborem evangelizationis, eodem titulo ac missionarii externi.

De cetera haec perspectiva magis completa sine dubio valde contribuere posset non tantum ad perficiendum schema nostrum sed etiam ad veram renovationem seu « aggiornamento » laboris missionalis quad in omnium votis est.

Animadversio particularis: n. 16, pag. 15, lin. 29. Ad perficiendum hunc textum hoc saltem rogatur quad tollatur vox « Attamen », quae videtur annuntiare aliquam concessionem, et ei substituatur vox « insuper » vel « immo ».

67

Exe.Mus P. D. PAULUS HNILICA

Episcopus tit. Rusaditanus

Schema de activitate missionali Ecclesiae bene exprimit, qua ratione tota Ecclesia debet activitati missionali incumbere.

Duas tamen observationes addere cupio.

1. In terris missionum, quae dicuntur, oportet conditiones novas prae oculis habere.

Problema omnino novum et prima difficultas pro activitate missionali hodie a praesentia et propaganda atheismi militantis constltmtur.

In regionibus quidem, ubi potestatem politicam asseclae atheismi obtinent, nulla activitas missionalis possibilis est.